Maxime in Psalmis peccatores describuntur ut inimici Dei, qui adversus Deum se extollant, atque Deum odio habeant. Ita Ps 74, 5: «Dixi iniquis: Nolite inique agere, et delinquentibus: Nolite exaltare cornu. Nolite extollere in altum cornu vestrum, nolite loqui adversus Deum iniquitatem», et Ps 73, 23: «Superbia eorum, qui te oderunt, ascendit semper.» — Simili modo Christus Dominus eos, qui non *cum* ipso coniungantur, esse *contra* ipsum (Lc 11, 23), atque mundi peccaminosi amatores odio in suos adeoque in se ipsum moveri. Io 15, 18 sq: «Si mundus vos odit, scitote quia me priorem vobis odio habuit. Si de mundo fuissetis, mundus quod suum erat diligeret: quia vero de mundo non estis . . . propterea odit vos mundus.» — Praeterea expendi merentur querelae quasi amicae, quas Deus effundit contra populum suum ob neglectam et spretam suam amicitiam. Quantumvis exhibeatur populus tamquam uxor infidelis et adultera, nihilominus Deus iterato invitat: «Tamen revertere ad me, . . . et ego suscipiam te. . . Ergo saltem amodo voca me: Pater meus et dux virginitatis meae tu es» (Ier 3, 1 4).

7. Deus quidem semper *suum* finem, gloriam externam, consequitur,<sup>330</sup> at non eo modo, quo antecederet vult, sed quo consequenter ad

peccata commissa. Consequenter enim ad peccata vult peccatorum poenas et condemnationem, quam minatur peccanti severissimam. Nihilominus peccator sciens, hanc in Deo inesse atque ab eo exerceri iustitiam distributivam et vindicativam, divinam iram parvi pendit et despectui habet — contra illa Dei attributa *audacia et temeritate* delinquit. Cf. Is 33, 14; Sap 3, 2—15.

331 A rationibus hucusque expensis, quae ex ipsa divinitate petuntur, transire possumus ad eas, quas mysterium incarnationis et redemptionis ex parte Dei incarnati nobis suppeditat. Hac igitur ratione

8. peccata re ipsa causa sunt, cur Christus Dominus turpissimam et crudelissimam mortem subire debuerit. Qui igitur, cum haec sciat, nihilominus peccat, volens se causam facit passionis et mortis Dei incarnati, atque hoc sensu *Deicidii* reus est.

Nam revera «vulneratus est propter iniquitates nostras, attritus est propter scelera nostra . . . et posuit Dominus in eo iniquitatem omnium nostrum» (Is 53, 5 sq). «Peccata nostra ipse pertulit in corpore suo super lignum» (1 Petr 2, 24). Atque aliquo sensu ad quodlibet peccatum transferri potest, quod S. Paulus dicit de apostasia Hebr 6, 6: «Rursum crucifigentes sibi metipsis Filium Dei, et ostentui habentes.»

332 9. Christi Domini redemptione novum foedus inter Deum et homines initum est; quare sicut Iudaei propter laesam legem foederis violati incusabantur, ita hominem christianum peccantem *foedifragum* et *fidei laesae* reum recte dicimus.